ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
GABINETE DO VEREADOR ANDERSON MORATORIO

Avenida Sônia Côrtes - Quadra 33 – Lote Especial – Bairro Beira Rio II - CEP 68515-000 - PARAUAPEBAS (PA)
e-mail:  gab.andersonmoratorio@parauapebas.pa.leg.br

REQUERIMENTO Nº 037/2023

REQUER AO PRESIDENTE DA

CÂMARA MUNICIPAL QUE

PROMOVA A ARTICULAÇÃO EM

CONJUNTO COM O PODER

EXECUTIVO MUNICIPAL,

DEPUTADO ESTADUAL IVANALDO

BRAZ  E DEPUTADO FEDERAL

KENISTON BRAGA PARA PLEITEAR

JUNTO ÀS COMPANHIAS AÉREAS

AUMENTO NO NÚMERO DE VOOS

NO MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS.

Autor: Anderson Moratorio - PDT

Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras e

Senhores Vereadores,

Requeiro ao Presidente da Mesa Diretora, nos termos do artigo 202,

e seguintes do Regimento Interno, depois de cumprido o rito regimental e ouvido

o soberano Plenário desta Casa, que promova articulação em conjunto com o

Poder Executivo Municipal e os Excelentíssimos Deputado Estadual Ivanaldo

Braz e Deputado Federal Keniston Braga pleiteando urgentemente junto às

companhias aéreas o aumento no número de voos no município de

Parauapebas.

ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
GABINETE DO VEREADOR ANDERSON MORATORIO

Avenida Sônia Côrtes - Quadra 33 – Lote Especial – Bairro Beira Rio II - CEP 68515-000 - PARAUAPEBAS (PA)
e-mail:  gab.andersonmoratorio@parauapebas.pa.leg.br

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente, e membros da Mesa Diretora, apresento este

Requerimento para solicitar a valiosa intermediação desta casa, junto às

companhias aéreas AZUL, GOL e LATAM, a fim de pleitear a ampliação dos voos

para o Aeroporto de Parauapebas, considerando a relevância econômica que o

município de Parauapebas e demais municípios das regiões do Araguaia e de

Carajás têm para o Brasil.

É de conhecimento geral que Parauapebas e municípios vizinhos

desempenham um papel significativo na balança comercial do nosso país, devido

às atividades de mineração e ao agronegócio.

A produção abundante e a extração de recursos minerais têm

contribuído substancialmente para o desenvolvimento econômico do Brasil.

Nesse contexto, a conectividade aérea desempenha um papel crucial

para a promoção e a facilitação das atividades comerciais.

Outro aspecto que ressalto é que, atualmente, muitos habitantes da

região que dependem do transporte aéreo para tratamentos especializados de

saúde em outros centros urbanos são obrigados a se deslocar até a cidade de

Marabá, dada a diferença exorbitante nos preços praticados pelos voos

disponíveis no Aeroporto de Parauapebas.

A escassez de voos diretos e a limitação de opções aéreas acabam

por gerar custos adicionais e inconvenientes para os moradores e empresas da

região. Além disso, esse cenário desfavorece o desenvolvimento econômico local

e atração de investimentos, uma vez que a disponibilidade e a acessibilidade do

transporte aéreo são fatores essenciais para a tomada de decisões de empresas

e investidores.

ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
GABINETE DO VEREADOR ANDERSON MORATORIO

Avenida Sônia Côrtes - Quadra 33 – Lote Especial – Bairro Beira Rio II - CEP 68515-000 - PARAUAPEBAS (PA)
e-mail:  gab.andersonmoratorio@parauapebas.pa.leg.br

Portanto, considerando a importância econômica de Parauapebas e

de todos os municípios da região de Carajás, bem como a necessidade de

promover o desenvolvimento sustentável dessas localidades, gostaria de solicitar

a intervenção da Presidência da Câmara Municipal de Vereadores para que

sejam iniciados os diálogos com as companhias aéreas AZUL, GOL e LATAM,

visando, no caso das duas primeiras, ao aumento da oferta de voos e no caso da

LATAM, que ofereça voos para o Aeroporto de Parauapebas.

Ressalto que o objetivo principal é garantir a competitividade dos

preços praticados e a diversificação de opções de voos, a fim de beneficiar não

apenas os moradores de Parauapebas, mas também os demais municípios das

regiões do Araguaia e de Carajás. Isso certamente contribuirá para fortalecer

ainda mais o papel dessas regiões no contexto nacional.

Acredito que essa medida também proporcionará maior comodidade

aos passageiros, reduzindo os custos de deslocamento e viabilizando o

crescimento do turismo e de outros setores da economia local.

Diante o exposto, e por se tratar de um tema de grande relevância

e urgência, tendo em vista que poderemos alcançar avanços significativos na

melhoria da conectividade aérea de Parauapebas e regiões adjacentes, submeto

o presente Requerimento para análise e aprovação pelo Soberano Plenário desta

Casa.

Parauapebas, 29 de agosto de 2023.

Anderson Moratorio

Vereador – PDT

		2023-09-04T14:21:48-0300
	ANDERSON MARCOS MORATORIO:89913078687